
 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
mail: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

 

 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE DI CONCERTI MUSICALI PRESSO IL 

MUSEO DI PALAZZO DUCALE DI MANTOVA NEL PERIODO PRIMAVERA-ESTATE 2023 

(1 MARZO-31 OTTOBRE 2023) AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 

50/2016 E SMI E DELL’ART. 51, COMMA 1, LETT. A), PUNTO 2.1 DELLA L. 108/2021 DI 

CONVERSIONE DEL D.L. 77/2021. 

Determina a contrarre 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, e l’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.1 della 

L. 108/2021; 

 

viste le linee guida ANAC n. 4, secondo cui “le procedure semplificate di cui all’art. 36 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi 

enunciati dagli artt. 30, comma 1 (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità 

energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse)”; 

 

visto l’Avviso Pubblico del 21 ottobre 2022, rep. n. 1528 della Direzione Generale Spettacolo del MiC 

recante “Sostegno per la valorizzazione delle attività di spettacolo dal vivo da svolgersi nei musei, parchi 

archeologici e altri luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale presenti su tutto il territorio 

nazionale dotati di autonomia speciale”; 

 

considerato che, al fine della partecipazione alla predetta procedura, questo Istituto ha indetto un Avviso 

Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzato all’acquisizione di proposte di 

attività di spettacolo dal vivo da svolgersi presso il Museo di Palazzo Ducale di Mantova nel periodo 

primaverile-estivo 2023 (1° marzo – 31 ottobre 2023), Prot. n. 3222 del 4 novembre 2022; 

 

viste le proposte pervenute a questo Istituto e la selezione effettuata al fine della candidatura di Palazzo 

Ducale al suddetto Avviso della D.G. Spettacolo (Prot. n. 3450 del 22 novembre 2022); 

 

visto il decreto del Direttore Generale Spettacolo del 29 dicembre 2022, rep. n. 2226, recante 

l’assegnazione delle risorse agli Organismi ammessi e valutati positivamente dalla Commissione tra 

coloro che hanno presentato istanza, e considerato che il Palazzo Ducale di Mantova rientra tra gli Istituti 

PAL-MN|07/03/2023|DETERMINA 14

mailto:pal-mn@beniculturali.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
mail: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

 

beneficiari, per un contributo pari a euro 39.041,40 disposto per il settore MUSICA (valutazione 

qualitativa: punti 90); 

 

considerato che per il predetto settore questo Istituto aveva candidato n. 5 proposte di concerti per un 

importo complessivo di euro 49.785,00; 

 

DETERMINA 

 

- di stanziare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo complessivo di € 50.000,00 (euro 

cinquantamila/00) incl. IVA e altri oneri di legge, per la realizzazione di n° 8 eventi musicali serali in 

Palazzo Ducale, mediante affidamento di n° 5 incarichi di esecuzione di concerti ai soggetti le cui 

proposte sono state accolte in esito al suddetto decreto del Direttore Generale Spettacolo, e relative 

attività connesse alla comunicazione e promozione della rassegna concertistica e accoglienza del 

pubblico. 

 

Il finanziamento graverà sul capitolo di bilancio 2023, voce 1.2.1.065 della Stazione Appaltante, Palazzo 

Ducale di Mantova, Piazza Paccagnini, 3; 

 

- di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto tramite affidamenti diretti ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, e dell’art. 51 comma 1, lett. a), punto 2.1 della L. 108/2021 e nel 

rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34, 42 del D.Lgs. 50/2016 smi. 

 

 

 

Il Direttore 
Dott. Stefano L’Occaso 

 

mailto:pal-mn@beniculturali.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/

